

Số:502 / KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 14 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Hoạt động Chương trình Y tế trường học trên địa bàn
thị xã Bến Cát năm học 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-BCĐ ngày 09/9/2022 của Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu Y tế Dân số về việc triển khai Kế hoạch hoạt động Chương trình Y tế trường học năm học 2022 – 2023 trên địa bàn thị xã Bến Cát.

Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch hoạt động Chương trình Y tế trường học trên địa bàn thị xã Bến Cát năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nhằm cung cấp hoạt động y tế trường học góp phần giảm tỷ lệ mắc và hạn chế các yếu tố nguy cơ của một số bệnh tật học đường phổ biến hiện nay như: tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng,... và thay đổi hành vi vệ sinh tạo điều kiện cho các em học sinh phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần, có sức khỏe tốt để học tập.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường tiểu học, Trung học cơ sở có khám phân loại sức khỏe cho học sinh đạt yêu cầu;
- 100% trường học được kiểm tra vệ sinh môi trường, quan trắc yếu tố vệ sinh học đường;
- 100% trường học tổ chức tốt công tác phòng, chống các dịch bệnh thường gặp trong trường học;
- Thực hiện tốt các hoạt động quản lý sức khỏe, dinh dưỡng, học đường nhằm đánh giá đưa ra kế hoạch triển khai chương trình sức khỏe trường học khám sàng lọc khúc xạ, khám mắt hột học đường cho học sinh tiểu học.
- 100% học sinh và giáo viên trên địa bàn thị xã đều được truyền thông, tiếp cận các hoạt động nâng cao sức khỏe, thay đổi hành vi nguy cơ, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

II. CHỈ TIÊU

- 100% học sinh trường mầm non được khám sức khỏe định kỳ.
- 100% học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở được khám quản lý sức khỏe định kỳ.

- Khám sức khỏe học sinh: 37 trường.
- Giám sát súc miệng Fluor tại trường tiểu học: 6 trường.
- 100% trường học được kiểm tra vệ sinh học đường 1 lần/năm.
- 100% trường học có cán bộ phụ trách y tế học đường kiêm nhiệm được tập huấn chuyên môn về Y tế trường học.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Trung tâm Y tế Bến Cát phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiện toàn mạng lưới y tế trường học tại các trường; tổ chức triển khai mạng lưới chăm sóc sức khỏe học sinh; tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại, quản lý sức khỏe học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/TTLLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định về công tác y tế trường học;

- Kiểm tra điều kiện an toàn thực phẩm (ATTP) bếp ăn tập thể theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống” và Thông tư số 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 của Bộ Y tế về việc “Quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố”.

- Kiểm tra hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, Cấp thoát nước - Vệ sinh môi trường theo phụ lục 3 - Thông tư liên tịch số 13/TTLLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 12 tháng 5 năm 2016 quy định về công tác y tế trường học;

- Trung tâm Y tế thị xã Bến Cát phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã thực hiện khai báo Y tế cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Trung tâm Y tế thị xã Bến Cát phối hợp cùng Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Bình Dương thực hiện kiểm tra, giám sát, quan trắc các yếu tố vệ sinh trường học theo Quyết định số 33/2015/QĐ-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2015 của UBND tỉnh Bình Dương ban hành quy định về mức giá hoạt động quan trắc và phân tích môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh tật học đường như: tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, phòng bệnh răng miệng và thực hành hành vi vệ sinh cá nhân,...; tuyên truyền về giáo dục sức khỏe, phân phối tờ rơi và áp phích phòng chống bệnh tật học đường, lòng ghép công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng, y tế học đường vào công tác giảng dạy ngoại khóa.

- Phối hợp liên ngành trong kiểm tra giám sát hoạt động y tế trường học.

- Các Trường Mẫu giáo – Nhà trẻ, Trường tiểu học, Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập trên địa bàn thị xã tổ chức thực hiện đạt mục tiêu và chỉ tiêu Chương trình vệ sinh môi trường - Y tế trường học năm học 2022-2023 và dự toán kinh phí khám quản lý sức khỏe học sinh định kỳ; giám sát, đảm bảo mỗi trường học phải có cán bộ y tế phụ trách chương trình về vệ sinh trường học tham gia đầy

đủ các buổi tập huấn (nếu có).

- Đảm bảo đủ số cán bộ y tế phụ trách công tác y tế trường học đúng quy định, tăng cường công tác tuyên truyền về VSMT – YTTH cho học sinh.

Phòng GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học và các cơ sở giáo dục trực thuộc quán triệt, triển khai thực hiện đúng nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm Non – Mẫu Giáo, Tiểu học, THCS trong và ngoài công lập;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.



TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phú Hải



